PAGE
2

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Шимский район

Администрация Уторгошского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.02.2017  № 5
ж/д ст.Уторгош

	Об утверждении порядка деятельности воинских кладбищ и военных мемориальных кладбищ на территории Уторгошского сельского поселения

В соответствии со ст. 20 Федерального закона от 12 января1996 года 8-ФЗ «О погребении в похоронном деле», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Уторгошского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок деятельности воинских кладбищ и военных мемориальных кладбищ на территории Уторгошского сельского поселения.
2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации Уторгошского сельского поселения admutorgosh.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава поселения                                  А.Г. Кукушкина

	УТВЕРЖДЕНО                                       постановлением Администрации                                                                       Уторгошского сельского поселения от 06.02.2017 № 5

Порядок

деятельности воинских кладбищ и военных мемориальных кладбищ  на территории Уторгошского сельского поселения

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации ст. 20 Федерального закона от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

2. Настоящий Порядок определяет погребение умерших (погибших) военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, участников войны, лиц, уволенных с военной службы (службы), если это не противоречит волеизъявлению указанных лиц или пожеланию супруга, близких родственников или иных родственников. Содержание и благоустройство воинских кладбищ и военных мемориальных кладбищ. Воинские кладбища могут находиться в ведении органов местного самоуправления Уторгошского сельского поселения.

2.1. Федеральное военное мемориальное кладбище предназначено для погребения и увековечения памяти лиц, указанных в статье 11 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», имевших особые заслуги перед государством. Перечень особых заслуг перед государством лиц, которые могут быть погребены на Федеральном военном мемориальном кладбище, определяется Правительством Российской Федерации. Федеральное военное мемориальное кладбище находится в ведении федерального органа исполнительной власти в области обороны.

Погребение на Федеральном военном мемориальном кладбище осуществляется по представлению министерств и иных федеральных органов исполнительной власти, в которых погибший (умерший) проходил военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно- исполнительной системы.

Погребение на Федеральном военном мемориальном кладбище лиц, не указанных в настоящей статье, осуществляется на основании решения Президента Российской Федерации.

2.2. Военные мемориальные кладбища предназначены для погребения и увековечения памяти погибших (умерших) при защите Отечества, круг которых определяется Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года N 4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества". Военные мемориальные кладбища, а также воинские захоронения в братских и индивидуальных могилах на общих кладбищах и вне кладбищ могут находиться в ведении органов местного самоуправления Уторгошского сельского поселения.

На военных мемориальных кладбищах могут создаваться семейные (родовые) захоронения.

2.3. Порядок деятельности Федерального военного мемориального кладбища определяется уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Порядок деятельности воинских кладбищ и военных мемориальных кладбищ определяется органами исполнительной власти Новгородской области или органами местного самоуправления Уторгошского сельского поселения.

Порядок содержания отечественных воинских захоронений, находящихся на территориях других государств, и порядок захоронений военнослужащих иностранных государств на территории Российской Федерации определяются соответствующими международными договорами Российской Федерации.

3. Старые военные и ранее неизвестные захоронения

3.1. Старыми военными и ранее неизвестными захоронениями считаются захоронения погибших в боевых действиях, проходивших на территории Российской Федерации, а также захоронения жертв массовых репрессий.

3.2. Перед проведением любых работ на территориях боевых действий, концентрационных лагерей и возможных захоронений жертв массовых репрессий органы местного самоуправления Уторгошского сельского поселения обязаны провести обследование местности в целях выявления возможных неизвестных захоронений.

3.3. При обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений органы местного самоуправления Уторгошского сельского поселения обязаны обозначить и зарегистрировать места захоронения, а в необходимых случаях организовать перезахоронение останков погибших.

3.4. Запрещаются поиск и вскрытие старых военных и ранее неизвестных захоронений гражданами или юридическими лицами, не имеющими официального разрешения на такую деятельность.

4. Воинские захоронения подлежат государственному учету. На каждое воинское захоронение устанавливается мемориальный знак и составляется паспорт.

5. Администрация поселения осуществляет мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, которые находятся на территории Уторгошского сельского поселения.

6. Финансовое обеспечение.

Расходы на проведение мероприятий, связанных с содержанием в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, осуществляются за счет средств местного бюджета в соответствии с компетенцией администрации Уторгошского сельского поселения, а также добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц.

_________________________

5